Apo. 18. Cecidit illa Babylon ciuitas magna. Item locus im-
munitatis. Apo. 17. Babylon magna mater fornicationū. Hęc
est ergo Babylon exterior. ¶ Secundo dico vterius, q. per Ba-
bylon in scriptura pōt intelligi Infernus. De hoc pōt expo-
ni illud Psal. Saper flumina Babylonis illic sedimus, & fleui-
mus dum recordaremur tui syon. Vbi ostenduntur quatuor
mala, quæ sunt in Babylonia Infernali. Est enim ibi cumula-
ta p. multitudine (Flumina inquit Babylonis) arreſtata mo-
tu. aptitudo (Sedimus) in solata mētis mæritudo (Fleuimus)
memoria celi plenitudo (Dum recordaremur tui) In ista. n.
ciuitate Babylonia Infernali aduerſitas cumularur: quia
ibi sunt flumina Babylonis, i. fructus tormentorum; quæ ad
modum fluminis, indefectibiliter scaturiunt, & emanant.
Ezechiel. 31. Flumina eius manabant in circuitu eius. Itē ibi
mobilitas coarſtatur (Sedimus) quasi diceret. Non est ire nec
ante, nec retro, oportet ibi arrestari. Thob. 3. In tenebris se-
deo, & lumen cœli non video. Tertio iucunditas eneruatur
(Fleuimus inquit) Matc. 22. Ibi erit fletus & stridor dentium.
Quarto felicitas memoratur: quia. f. ipsi semper habebunt
præ oculis felicitatem Paradisi, quam perdidit, quod est
eis maxima desperatio atq. p. pna. Dū recordaremur (inquit)
tui syon. Psal. Obluioni detur dextera mea si nō meminero
tui. Et sic patet, q. in ista ciuitate Babylonica. f. in Inferno,
memorat felicitas, eneruatur iucunditas, arreſtatur mobilitas, cum-
lulatur aduerſitas. Iō de ista Babylone dicit Pf. Illa Babylonis
misera. Hier. 20. In Babylone ueniet, & ibi morietur, Sufficit.

A *Baculus.* Si uis igitur nota, q. in scriptura reperio bacu-
lum viatoris, quo quis pertranſit magis faci-
liter. Item baculum senioris, quo quis subsistit magis stabi-
liter, baculum pugnotis, quo quis se defendit magis vti-
liter, baculum præceptoris, quo quis prægit magis solēnter
baculum inuafois, quo quis nocet magis crudeliter, bacu-
lū iocatoris, quo quis ludit magis alacriter. Viator. n. indiget
baculo ad tranſeūdū. Iste est baculus gratiæ, quæ summè est
necessarius viatoribus huius vitæ. Genef. 32. In baculo meo
trāſui Iordanem. Item eger seu senior indiget baculo ad su-
stentandū, & iste est baculus panis. i. Eucharistiæ, sine quo
aduerſus hostes nullus reſiſtit, nec in ſtatu gratiæ subsistit. vñ
de Leui. 26. Trademini in manus hostium, postquam confre-
gero baculum panis veſtri. Itē pugnotis indiget baculo ad
se defendēdū, & iste baculus signat crucē, qua defendimur
contra hostes. Psal. Virga tua & baculus tuus &c. sicut infra.
Item præceptor indiget baculo ad castigādū. Et iste baculus
signat executionem iustitiæ, vel etiā flagellum legis diuinę.
Iste est. n. baculus, quo viuificari p. cipitur filius viduæ. 4. Reg.
4. Baculū meū tolle in manu tua, & ponas super puerum. Itē
lato seu inuafois vtiur baculo ad nocendū seu ad conterē-
dum. Et iste baculus signat rapinam, & crudelitātē, & vel etiā
ipſos malos. Esa. 10. Væ affur, virga furoris mei & baculus ip-
ſe est. Item ioculator vtiur baculo ad ludendū seu ad conſo-
landū. Et iste baculus generaliter in scriptura signat apodia-
mentum & sustentationem. Et idēd in scriptura inuenit mul-
tiplex baculus. Est. n. baculus diuini adiutorij seu misericordi-
diæ, & iste est baculus, cui generaliter innituntur oēs pecca-
tores. Iuxta illud Psal. Virga tua, & baculus tuus ipsa me cō-
solata sunt. Virga. n. diuinæ iustitiæ, & baculus diuinæ susten-
tationis & misericordiæ debet hoies consolari. Iste enim ba-
culus quique eis frangitur. f. quando nimio pondere pecca-
torum grauantur, & ei temere homines innituntur. vnde Hie-
re. 48. Quomodo cōfecta est virga fortis, baculus gloriosus?
q. d. mirum est quomodo baculus diuinæ misericordiæ pōt
allicui confringi, deficere, vel lassari. Item est baculus Eucha-
ristiæ. Et iste est baculus, qui concessus est pueris, debilibus
& infirmis, pro tempore huius peregrinationis. Et idēd dicitur
viaticum: quia. f. viatoribus solum est necessarius. vñ Exo. 21.
In baculis suis profecti sunt. Itē est baculus adiutorij hama-
ni, & temporalis prosperitatis. Et iste est mirabiliter defec-
tius, semper. n. frangitur, & deficit in necessitate. Nullus. n.
qui sibi innixus fuit, extitit per eum sustentatus. Et ideo iste
est baculus arundineus Aegypti, super quem si innixus fue-
rit homo, cōfringetur, & perforabit manum eius, sicut dicit
Esa. 36. & Ezech. 29. & 4. Reg. 18. ¶ Sed est alius baculus forti-
tudinis & firmitatis, & iste est baculus crucis. Crucis dico rea-
lis, quod idem est, q. passio Christi, vel crucis moralis, quod
idēd est, q. penitentia, & afflictio. Iste est enim baculus, qui

datuſ fuit Thamar pro ara, quem ostendens Iudæ, a morte
est liberata. Quia re uera Thamar, idest, aia nunquam perpe-
tuò moritur, quæ isto baculo. f. crucis memoria subarratur.
vnde ipsa potest dicere domino de baculo crucis illud præ-
allegatum. Virga tua & baculus tuus &c. Vbi nota, q. bacu-
lus crucis dat tristitiam aduerſantibus, scilicet Dæmonibus
(ideo dicitur Virga) dat fiduciam militantibus (ideo dicitur
Baculus) dat læticiam triumphantibus (ideo dicitur consola-
ta sunt) Est igitur iste baculus aduerſantium desolatio, qd
ostēditur cū dicitur, Virga. Sicut enim canis cum virga fuga-
tur, canis etiam virgam timet, de qua se sentit verberatum
fuisse, sic canis Diabolus cum auxilio virgæ crucis Christi fu-
gatur vincitur, & domatur. Nam per ipsam sentit se fuisse
aliquando subiugātū. In Christi passione. Esa. 30. Pauebit Af-
sur virga percussus. Idēd talem uirgam & baculum habuit
Dauid cōtra Goliā. Primò. n. arma Saulis deponit, baculum
in manu accepit, peram, fundam, & quinq. lapides assump-
sit, & sic armatus Goliā superauit. sicut dicitur 1. Reg. 17.
Sic verè nos debemus arma Saulis Diaboli, scilicet peccata,
& vitia, & bona temporalia dimittere, baculum dominicæ
crucis, peram interioris considerationem, fundam orationis,
quæ. f. de longe percutit, quinque lapides. i. quinque vulnera
dominicæ passionis assumere, & contra Goliā, idest, con-
tra hostes spirituales, per iugem recordationem spiritualiter
nos armare, & sic eos poterimus subiugare, & contra eos
pualere. Exo. 12. Tenentes baculos in manibus. ¶ Secundo dico,
q. iste baculus est militantium, seu laborantium sustentatio
(Baculus inquit) Sicut. n. in periculosis passibus, & in graui-
bus guerris, & litibus homo solet sustentari baculo suo, & in
eo confidere, sic verè baculus crucis est sustentatio, fiducia,
& adiutorium, & in periculoſa tentationum, & in bellis tribu-
lationum. Idēd iste est similis arbori, cui innititur Elephas
quæ dormit &c. Dic sicut supra de arbore in paragrafo, Se-
cundo dico, q. crux est fluctuantium sustentatio. ¶ Tertio di-
co, q. iste baculus est triumphantium incunditia: (Consolata
inquit sunt) Sicut. n. victor consolatur in baculo suo, & in ar-
mis suis quando videt, q. per ea de hostibus triumphauit,
Prælati & Cantores in Ecclesijs & Officijs in signum hono-
ris baculis vtiuntur, sic hō perfectus consolatur spiritualiter
i cruce domini, quādo videt, q. per eius virtutē hostes suos,
scilicet, carnem, mundum, & Diabolum subiugauit, debella-
uit, & expugnauit, & ad consolationem per virtutem crucis
& Christi passionis attigit, & applicauit. Idēd dicebat Apo-
stolus Gala. 6. Mihi autem abſit gloriari nisi in cruce domini
noſtri Iesu Christi. Idēd vir perfectus cogitans in cruce pōt
dicere illud Psal. Secundo multitudine dolo. me. in cor-
me. consolata tuæ lætiani. me. Et nota, q. tria genera hominū
solent portare baculum, scilicet senes & infirmi, viatores, &
peregrini, pugnotores seu impugnati, Pōtiffes siue Prælati,
q. vtunt, baculo pastoralis. Sic verè spiritualiter baculus cru-
cis est necessarius illis, qui habent senectutē fragilitatis, vt
sustententur. Thob. 10. Baculum senectutis nostræ solatium vi-
tæ nostræ. Item illis, qui faciunt peregrinationem præſentis
calamitatis, vt innitantur. Et idēd Christus dum esset pere-
grinus apud nos, iustum baculum portauit, dicens. Gen. 32.
In baculo meo tranſui Iordanem istum, & nunc cum dua-
bus turmis regredior. quia scilicet Christus in baculo crucis
tranſiuit Iordanem, idest, flumini passionis, & sic ad Paradi-
sum est regressus cum duabus turmis, idest, cum illis, qui in
ipſum ex duobus populis, Iudæis scilicet & Gentilibus cre-
diderunt. Item illis, qui habent bellum, & guerram aduerſi-
tatis, vt muniantur. Zach. 8. Et vir & baculus in manu eius.
Itē illis, qui alijs præſident, vt ab alijs honorentur, & vt alijs
præcellere merito videantur. Numer. 21. Ascendat puteus,
quem foderunt Principes in datore legis & in baculis suis.
Iste enim baculus, scilicet, crucis memoria, vel spes diuinæ
misericordiæ uel gratiæ, summe decet Prælatos, sicut figu-
ratur in fabulis poetarum, vbi Esculapius filius solis sem-
per pingitur cum Serpente in baculo inuoluto, quia re ue-
ra ipsi Prælati & Ecclesiastici, qui (Solis) idest, Dei sunt spe-
ciales filij, semper debent baculum cū serpente, idest, cru-
cem cum crucifixo tenere, & in deuotione, & memoria ſe-
cum habere. vnde quilibet Prælato vel Doctōri dicitur illud
4. Regum 4. Accinge lumbos tuos sicut uir, & tolle baculū
meum in manu tua, & pones super faciem pueri, & uiuet.
Diction. Berchorij. Q. 3. Quia

Quia pro certo qñ Prælatus vel Prædicator est accinctus, lumbos pro continentiam; sicut vir per constantiam & habet baculum Helysel. i. crucē Christi per memoriā, vel baculum. i. diuinæ scripturæ scientiam, seu diuini adiutorij & misericordiæ fiduciam, ipse pro certo facit pueros. i. pueros, & immundos peccatores per gratiam reuiuiscere, & ad statū salutis per penitentiā reuenerē. Crux ergo & crucis memoria est baculus dans licentiam præfidentib. Iste ergo baculus dās licentiā triūphantibus, dans constantiā militanti bus, dans tristitiam aduersitatibus. Virga ergo tua & baculus tuus ipsa me consolata sunt. Et hæc de baculo sufficiunt.

A Balaam. Balthac Balthasar, Bananias, omitto gratia breuitatis. Vide interpretaciones, & historias eorū, & sic poteris exponere in bono, vel in malo &c. **A Baltheus.** Nota, qd Baltheus accipitur pro cingulo, qd supra vestem portatur, & maxime pro illo cingulo, quod loco honoris & gloriæ assumitur. Est enim Baltheus militum, præfulum, pugilum, & regum &c. Vide si vis Mauricium, qd de Baltheo gratosè distinguit. Omitto. n. gratia breuitatis. Baltheus. n. intringens est charitas. Baltheus vestes retinas, est castitas seu parcitas. Baltheus ornans, est honestas seu dignitas &c. Allega si vis.

A Baptismus, Baptizare. Nota, qd baptismus est primum fidei sacramentum, quod re vera est quæ si basis & fundamentum totius catholice disciplinæ. Et ideò à sanctis baptismus dicitur ianua sacramentorum. De baptismo autem in quantum est sacramentum Ecclesiæ, seu etiam in quantum potest significare loturam & purificationem ipsius, siue per mundiciam & castitatem, seu innocentiam puritatem, seu etiam per confessionem & penitentiam sanctitatem, potest breuiter exponi illud Mar. 16. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit. In quibus verbis ostenditur baptismus tam realis, quam moralis, quam est spiritualis. Purificatio. n. & lotura debet habere fidei fundamentum, cui innitur, Habemus namque puritatem, quod exequatur, Gloriæ complementum, quod concludatur. **Dico ergo, qd nos debemus habere Firmissimum fundamentum (Crediderit) Purissimum foramentum (Baptizatus fuerit) Tutissimum firmamentum (Salus erit) Primum est quantum ad principium, Secundum quantum ad medium, Tertium quantum ad terminum. primariū fundamentū. A po. 21. Fundamentū primū est iaspis. Debemus. n. firmiter credere, & simpliciter cōfiteri. Ergo dū lucē habetis, credite in lucē, vt filij lucis sitis. Compara si vis fidē iaspidi, vel cōpara eā cordi, qd est fundamentū vitæ. Nō pot. n. esse aliqua digna baptizatio uel lotio criminū, nisi fundetur in catholice fidei edificio. Ideò bene dicit, Mar. 28. Baptizantes eos in nomine patris, & filij, & Spiritus sancti. Secundò habemus sinceritatem quantum ad progressum. Baptizatus fuerit. Nota quo Elephantēs in noua Luna conueniunt, & ad flumen vadunt vbi se baptizant, & nouæ Stellæ se inclinant &c. vide de Elephantē. Iudith. 12. Iudith verò baptizabat se in fonte. Talis enim baptismus purificatiuus Per gratiam inchoatur, Ibi. n. est gratia, quæ uiuificat. Aqua. n. facit Per penitentiam mediatur, arbores & herbas viue Per Spiritum sanctum roboratur, re, sic baptismus aīas. Per gloriam consummatur. Et ideò Matth. 21. dicit, Baptismus Joannis ē cœlo erat. Ioānes enim interpretat in quo est gratia, ad denotandum, qd ibi abū dat gratia cœlestis. Item ibi est penitentia, quæ purificat. Lu. 3. Prædicabat baptismum penitentij in remissionē peccatorum. Itē ibi concurrunt Spiritus sanctus, qui fortificat. Act. 6. Vos autem baptizamini Spiritu sancto non post multos hos dies. Sequitur. Et accipietis virtutem superuenientis Spiritus sancti in uos. Item ibi subsequitur æterna gloria, quæ saluificat. vnde 1. Petri 3. Aīæ salutis facte sunt per aquā, quas & nūc similes formæ saluas facit baptisma. Patet ergo, qd baptismus habet à vitijs immunitatē quātū ad progressum (Baptizatus inquit. i. lotus & purificatus) Tertio dico, qd habet gloriosam securitatē quātū ad egressum (Saluus inquit erit) Nauta. n. ad hoc specialiter intendit, ut in egressu suo possit habere portū salutis, & prosperitatis. Sic verè iste debet esse**

se finis, & intentio nostra, vt sic per mare huius mundi possimus nauigare, qd ad salutē & securitatē i egressu mortis possumus attingere & venire (Saluus erit) Ideo dicamus cū Dauid. Saluum me fac Deus, qui intrauerit aquæ periculum, & ad aīam meā. Et nota, qd Dauid facit ad modū nauæ periculū patientis, qd videt, qd iā aqua intrat in nauem suam, ita qd ipse est in periculo submergendi, ideò clamat. Saluum me fac. i. pone me in securum. Sic verè quia aqua. i. pericula tentationum iā intrat vsq; ad aīam, ideò debemus dicere. Saluum me fac Deus. Et nota, qd multa pericula sunt in mari, quibus debemus querere fieri salui. Est. n. in mari periculū adamantis atrahētis ferrum, periculum Syrenarū, quæ inducunt somnū, periculū Charybdis, qd absorbet nauigiū &c. Vide de adamantē. lib. de lapidibus. c. de magnete. Itē vide de Syrenis lib. de aīalib. in ti. suo. Itē vide de Charybdi in c. de mari. Hō ergo, qui in talibus periculis est, debet dicere. Saluum me fac. Matt. 14. Magister salua nos, perimus. Psal. Saluafti. n. nos de affli. nos & odi. nos. dist. per. Ideò Act. 9. dicitur Baptizati erāt in nomine domini Iesu. Iesus autem interpretatur saluator. Sic ergo patet, qd baptismum con comitatur necessariū scilicet seu securitas in egressu, sinceritas & mentis puritas in progressu, stabilitas atque fidelitas in ingressu. Et sic erimus spiritualiter baptizati, purificati, & mundati. Baptizetur ergo vnusquisq; vestrū in nomine patris, & filij, & Spiritus sancti. Amē.

Basis. Est fundamentum, pes, & sustentamentū cuiuslibet rei. Et potest significare in moribus virtutem fidei & constantiæ, quæ hōiem stabilit, atq; firmat. Ecclē. 6. Cōpedes illius in protectionem fortitudinis, & bases virtutis. Vbi nota, qd firmitas nostra debet apparere in affectus reprimendo (compedes) quæ coniungens & ligans pedes. Et vitijs resistendo (fortitudinis inquit) In gratia subsistendo) bases virtutis) Et sic de nobis dicitur Act. 3. Consolidatæ sunt bases eius. Et aduerte, qd sicut patet ex scriptura Exod. 26. & deinceps, & 3. Reg. 7. Oīa vala tabernaculi collocabatur super bases. i. columnas, tabulæ, altare, mare Aeneū seu labium. in quo notatur, qd i Tabernaculo seu in Tēplo vel Ecclesia nullū debet esse vas. i. nulla persona cuiuscūq; status existat, qd super prædictis basibus collocetur, & quin super fide, spēs, & constantia, & perseverantia statuatur. 1. Esdræ 3. Collocauerūt altare super bases suas. Sed aduerte quid dicit 4. Reg. 25. qd Princeps militiæ Nabuch, tulit columnas duas & mare Aeneū & bases, quas fecerat Salomō in Templo domini. Sic verè hodie Diabolus videtur de Templo cordium nostrorum sustulisse columnas rectitudinis, mare contritionis & amaritudinis, & bases fidei, & constantiæ, & fortitudinis, quæ Salomō, i. Christus posuerat hoc Templo. vnde 4. Reg. 16. Tulit Rex Achaz calathos bases, & lutherē qui erat de super, sed etiam mare deposuit de Bobus greis, qui sustinentabant illud. Vel si vis per bases Ecclesię potes intelligere viros iustos, quos Diabolus sustulit, &c. Sufficit.

Beatitudo. Beatitudo non solū est virtus, & perfectio, imò etiā est complementum omnium perfectionum & virtutum. Cōsistit. n. beatitudo in perfectione cōpletissima, quæ caret oī defectu. Quod quā nō potest esse in ista vita, hinc est, qd proprie loquendo gloria æterna dicitur beatitudo, vbi hō est cōpletissimus, & in moribus, & in scientijs, & in delicijs. Quilibet. n. potentia habet suū perfectissimum complementum. Nā iutelectus est perfectus in scientijs, uoluntas in delicijs, irascibilis in eminentijs. Est enim beatitudo ibi rationalis, quæ rēdit in uerum, & ideò perscitur in ueritate scientiarum, Concupiscibilis, quæ tendit in bonum, & ideò ibi est bonitas omnium deliciarum, Irascibilis, quæ tendit in arduum, & ideò ibi est arduitas omnium dignitarum, bonorum, & eminentiarum. Et sic est ibi perfecta beatitudo. Psal. Beati dixerunt populum, cui hæc sunt, beatus populus cuius dominus Deus eius. De ista ergo beatitudine quantum proficit, quantum reficit, quantum sufficit, uide infra titulo de gloria æterna, & de Paradiso. Sed breuiter loquendo, exponamus de beatitudine illam auctoritate. Matth. 16. Beatus es Symon Bariona. Vbi nota, quod si beatitudinem istam uolumus attingere, necessaria sunt nobis tria, scilicet realiter existamus (Es inquit) qd humiliter audiamus (Symon, qui interpretatur audies) qd simpliciter conuiuiamus (Bariona, quod interpretatur filius

filij Columbe) Primū facit p̄seuerantia (Es) scdm obedientiam (Symon) tertiu beneuolentia (Bariona) Primò &c. Es. qd sum es, signat existentiam, realitatem, & p̄seuerantiam firmitatem. Et iō talis debet esse similitudo Cypressi quæ ita est firma, qd nulli oneri cedit &c. Vide de Cypresso. l. de fortitudine. Quod est contra multos, qui reuera sunt similes columbis factis de Salice, qd statim deficit & plicatur. Sic isti nunquam p̄seuerant resistendo, aut subsistendo. Contra quos Sen. Vere officio, qd semel sup̄sisti, turpe est enim oneri cedere. Non sic, sed itabiliter subsistamus (Es inquit) Iōb. Eris stabili, & non timebis. Iac. 1. Beatus vir, qui suffert tentationem. Secundò necesse est, qd humiliter audiamus (Symon inquit) Vide supra de audire, vbi loquitur de Syrenibus, & de Delphinis, qui diligunt audire melodiam, &c. vide ibi. Sed nota, qd quidam sunt sicut Draco, qui nō delectat audire vocem Pantherę, imò fugit &c. Vide in eodē titulo. Non sic, sed simus Symō, qui interpretatur obediens vel audiens. Ecclē. 2. Si dilexeris audire, sapiens eris. Apoc. 1. Beatus, qui legit, & qui audit uerba prophetiæ huius, & seruat ea &c. Et Luc. 11. Beati, qui audiunt uerbu Dei & custodiunt illud. Tertio necesse est, qd simpliciter conuiuiamus. Bariona inquit, quod interpretatur filius columbe: quia nos debemus esse filij per subiectionē & humilitatē, & colubę p̄ com passionē & simplicitatem. Mat. 10. Estote ergo prudentes sicut Serpentes, & simplices sicut colubę. Vide de Serpente & de Columba in titulis suis. coluba. n. est auis simplex & pauida. Prouer. 28. dicit, Beatus hō, qui semper est pauidus. Et in Psal. Beatus vir, qui timet dominū. Et sic igitur, si nos habuerimus Beneuolentiam in conuiuendo, Pro certo finali

Obedientiam in audiendo, Pro certo finali Perseuerantiam in resistendo. Prouer. 29. Qui custodit legem, beatus est. Nota adhuc, qd de hoc potest dici illud Iaco. 1. Beatus vir, qui suffert tērationē, qm cum probatus fuerit accipiet coronam uitę. Vbi nota, qd si uolumus esse beati, debemus habere. i. accumulata p̄fectionem (Vir examinatum diuisionem (Cum probatus fuerit) auctoritatem promissionem (quia accipiet coronā uitę) Sit igitur in bonis perfectio (Vir) Vide supra ubi attingere. in auctoritate illa. Vir pilosus occurrit nobis. Secundò fit in nobis discussio. (Prōbatus) Lob 23. Probauit me sicut aurum, quod p̄ ignem transit. Tertio erit in nobis promotio (Accipiet inquit coronā uitę) Vide ubi accipere, in illa auctoritate diuina & exposita. Accipiet iusti Regnū decoris, & diadema speciei de manu Dñi &c. Sed adhuc nota, qd de gloria & beatitudine æterna potest exponi illa auctoritas, quam dixit Regina Sabā Salomoni. 1. Paral. 9. Beati sunt serui illi, qui assistunt corā te oīni tpe. In quibus uerbis ostenditur, qd illa beatitudo æterna consistit in quatuor uirtutibus, contra quatuor defectus qd sunt (vt cōiter) in mūdo, qd quidā imediūti ne hō habeat in hoc mūdo beatitudinē, & sufficientiā, & cōplemētū. qd fm Eo. lib. 3. de con sol. beatitudo nihil aliud est, qd status oīum bonorū aggregatione perfectus. i. status, cui nihil deficit. Sunt igitur in mūdo quatuor defectus principales. i. Præsumptionis uanitas, Sed re uera (charissimi) contra istos quatuor defectus Durationis breuitas, erūt in patria quatuor uirtutes, qd constituent hominem bonum uel beatū, videlicet, subiectio contra p̄sumptionem: quia ipsi serui Dei. (Serui inquit tui) dilectio contra diffensionem: quia ipsi assistunt & appropinquant. Item platio contra depressionem, quia ipsi coram te. Duratio cōtra corruptionem: quia. i. isti durant in oīni tpe. Est igitur ibi subiectio, quæ non perturbatur. (Serui inquit tui) Sicut. n. uidemus, qd res corporales hūnt iter se perpetuā subiectionē: qd. oīa in inferiora obediunt planetis. Planetæ autem obediunt in suis motibus firmamento. Firmamentum autem mouetur fm influentiā cœli crystallini fm Arist. Sic uerè (charissimi) in Paradiso est perfectissima subiectio, quia. i. rota cœlestis curia, qd ordinata est p̄ gradus, ordines, & status legiones, & distinctiones, sine aliqua contradietione habet perfectissimā subiectionem: quia sibi inuicē fm gradus uarios Angeli & homines famulant, & tandem pariter oēs subsunt & obediunt creatori. Ideò dicit (Serui tui) Omnes enim seruiunt Deo, & quilibet est contentus statu, conditione, & gradu suo, quia illud dicitur 1. Ma-

cha. 8. Oēs obediunt vni, & zelus, & inuidia non est inter eos. Iō talibus seruis dicit vel loquitur scriptura Apoc. 22. Serui eius seruiunt ei, & faciem eius uidebunt. Heu (charissimi) sic non est hodie in Ecclesia militante; quia ibi uerè non est perfecta subiectio sed p̄sumptio, quia uerè moderni non currunt seruire sed p̄ire, non famulari, sed dominari non obediunt, sed obstinatē & p̄sumptuosè prælati, & superioribus cōtraire. Heu Deus, vbi est hodie, & in seculo, & in claustro perfecta subiectio: vbi est, qui proprio statu, & officio sit contentus? Vbi est, qui cum amore, & reuerentia, & ex corde Prælati obediatur? p̄ certo quasi nulli, quia tanta est hodie in multis p̄suptio & obstinatio, qd nec Deo, nec Prælato ualint seruitium exhibere. Quibus optime dicit Hierem. 22. Locutus sum tibi, in abundantia tua dixisti. Non seruiam. Tales sunt similes quibusdam arboribus. Quarit. n. Aristot. lib. de uegetalibus, quæ est rō quare quædam arbores sunt steriles. Et dicit, qd quia humor arboris aliquando est grossus & frigidus, terreus & cōpactus, iō actioni caloris & influentię naturę faciliter nō obedit, imò ei obuiat, & resistit, & sic humor humifmodi p̄pter sui resistentiā ad ramos non dirigitur, nec in fructuum substantiā cōmutatur, & per consequens sterilis efficitur talis arbor. Sic uerè (charissimi) dico etiam spiritualiter, qd multi sunt quorum humor, i. interior affectio est ita frigida per indevotionē, ita dura & compacta per obstinationē, ita terrea per cupiditatem, & ita grossa per superbiam & ruditatem, qd naturę. i. Prælati uel superiori suo nō sunt obediunt, sed ei quantum possunt per inobedientias, rebellaciones, & appellaciones obuiant & resistunt, & eius uoluntati temere contradicunt. Et sic pro certo tales non dirigitur, nec conuertuntur, non corriguntur, nec emendantur. Et ideò fructibus, & bonis operibus, & gratijs, & uirtutibus, meritis, & beatitudinibus nō secundantur, sed sterilitatem omnium bonorum fortuitur. Esa. 57. Venerunt tibi simul duo hæc sterilitas, & uirtutes. Sed nō sic (charissimi) in Paradiso, quia uerè ibi erit perfecta obediētia & subiectio, iō ibi est perfecta beatitudo (Serui inquit tui) Et iō de differentiā seruorum Dei, qui sunt in Paradiso, & malorum seruorum Ecclesię, qui sunt in mūdo, pulchrè loquitur ipse Deus Esa. 65. Ecce serui mei comedent, & vos esurietis, ecce serui mei bibent, & vos sitietis, ecce serui mei lætabuntur, & uos confundemini. Habent igitur tales serui beatitudinē: quia sicut dicitur Esa. 54. Hæc est hæreditas seruorum dñi. Ideo de ipsi potest dici illud 3. Reg. 10. Beati sunt uiri tui, & beati serui tui, qui stant corā te semper. Est igitur ibi subiectio sine p̄sumptione. Secundò dico, qd ibi est dilectio sine diffensione, qd ostenditur cū dicit, Assistunt, & appropinquat: quia. i. isti semper sunt assistentes & propinqui ipsi Deo, & etiā sibi ipsi per uerissimum amorem, & iō sunt beati. Nomen. n. assistentię, & p̄pinqunitatis signat propinqunitatem & copulam charitatis. Sicut. n. uidemus, qd stellę, qd sunt in eglo, sunt sibi inuicē multū propinquę, & ipsi firmamento semper assistunt: quia. i. in eo sunt infixę, & fm etiam motum firmamenti mouentur cōtinuē & sine cessatione, sic uerè (charissimi) stellę. i. beati, qd sunt in patria, sibi inuicem sunt multū propinqui per mutuā charitatem, ipsi etiam firmamento. i. Deo semper sunt assistentes. diligendo & contemplando, & se in eum per dilectionem intrinsecā ingendo, ipsumq; continuē sequendo, uoluntatem propriā fm uoluntatē ipsius regulando, & ei p̄fectè obediendo. Ita. n. est eorū uoluntas motui firmamenti. diuinę uoluntati conformata, qd etiam si uideant patrē, aut filiū in Inferno, non dolebunt, nec ei miserentur, nec ei condolebunt: quia aliter non essent perfectè beati. Iō de ista assistentiā potest dici illud Zach. 4. Isti sunt duo filij olei splendoris tui, qd assistunt dñatori vniuersę terrę. Heu Deus, nō sic de nobis alijs, qui sumus in hoc mundo: quia uerè non possumus cōparari propriè stellis fixis, sed stellis erraticis, quæ in firmamento non sunt fixę, imò contra firmamentū mouentur nec sibi inuicem sunt coniunctę, imò vna ab altera sepius emē, & remotissimè elongatur. Istud patet de Sole & Luna, qd sibi in plenilunio oratiter opponunt. Sic uerè (charissimi) nōs alij qui rectè sumus sicut stellę erraticę: quia. i. in multis defectimus & erramus, nō sumus p̄fectè fixi in firmamento. i. in Deo, uel in firmamento. i. in superiori & plato nostro per dilectionem, nec ei obediunt p̄ subiectionē, nec ipsum sequimur per imitationem, nisi forte quādo uolentes ab ipso

trahimur per tribulationem & correctionem, imò verè sibi multipliciter repugnamus, & eidè per peccatù & vitia obuiamus, & p oblationes & inobediètijs. Iuxta illud. Mandata dñi audientes oia fecerunt cõtra. Inter nos etiam nõ sumus propinqui per amicitia, imò verè sepißimè accidit, q p diuersas rixas, diffensiones, & diuisiones alter ab altero elõgamur, & p magnas et iniurias inuicem opponimur, & cõtrariamur. Sed verè (charissimi), non sic sancti, qui sunt in patria, quia verè isti habent perfectam dilectionem, & contemplatõem. Et de hoc pulchrè loquitur Prosper lib. de vita cõtemplatiua. Erit (inquit) in vita illa intellectus sine errore, memoria sine obliuione, cognitio sine peruagatione, charitas sine simulatione, sensus sine offensione. Thobias 13. Beati oes, qui diligunt te. Consistit igitur beatitudo in pfecta dilectione & charitate: quia. f. ibi est dilectio sine diffensione.

Tertio dico, q ibi est platio sine depressione, quia. f. beati sunt in statu honoris, plationis, & dignitatis. quod ostendit cum dicitur. Cor. 1. Ipsi. n. habent esse cora Deo, & in p̄sentia summi regis, & in curia summi Imperatoris. quod utiq; magnus debet honor & dignitas reputari. Cora te inquit, quia sicut dicitur in Psal. Honorabile nomen eorum cora illo. idè p̄t dicere quilibet eorum Deo illud Psal. Ut placeam coram Deo in lumine uiuentium. Vbi ostenditur, q isti sunt Acceptabiles (Placeam) Præsentiales vel p̄sentabiles (Coram Deo) Impassibiles, quia sunt in lumine uiuentium. Sunt igitur beati, quia sicut dicit Augusti. Beati immaculati. Si uis esse beatus, esto immaculatus. Ps. Beatus, què elegisti & assumpsi sti, habitabit in atrijs tuis. Est igitur ibi platio sine depressione (Corate) Quarto est duratio sine corruptione, quia. f. ipsi durant in oī tpe. perpetuo sine. sicut. n. dicit Isido. est qdam insula in Hibernia, vbi nunquã homines moriuntur. Et est ibi alia insula, ubi corpora nunquam corrumpuntur. Sic verè (charissimi) Paradisus est talis insula, quia verè beati, qui ibi sunt, nõ incurrunt nec mortem, nec infirmitatem, nec corruptionem, nec tribulationem, imò in oī tpe semp̄ perpetuò uiuunt, & sunt beati, quia iusti aut in perpetuum uiuent. Ideo ipsi possunt dicere illud Psal. Benedicam coram Deo in oī tpe semper laus eius in ore meo. Et idè de ista immortaliduratione loquitur Prosper in lib. de vita cõtemplatiua, ubi inquit. Erit incolumitas sine debilitate, salus sine dolore, vita sine morte, facilitas sine impedimẽto, securitas sine periculo, saturitas sine fastidio, & pfecta sanitas sine morbo. Vnde ista perpetuitate dicitur in Psal. Beati qui habitant in domo tua dñe in seculum seculi laudat. iste. Sed proh dolor taliter non est in hoc mundo, quia verè (charissimi) ibi nõ est duratio, sed corruptio, nõ aternitas, sed fragilitas, nõ fortitudo, sed turpitudò, nõ stabilitas, sed infirmitas. Et idè vñ, qd nos in hac uita sumus similes glaciei, q nullam habet durabilem firmitatem, quia facilliter frãgitur, & per calorem resoluũt, & in aquã & lutum cõuertitur & muratur. Sic verè charissimi, nos in hoc mundo sumus valde fragiles, quia per calorem modicæ infirmitatis, vel per lutum alicuius aduersitatis facilliter dissoluimur, morimur, frangimur, & cassamur. vñ Sap. 19. Facile dissoluentur sicut glacies. sed non sic ibi, quia uerè sicut dicitur, isti habent durationem aternam, p̄lationem supernam, dilectionem fraternã, subiectionem internam. Et sic bene dicitur. Beati serui tui, qui assistunt coram te semper. De beatitudine verò morali & uirtuosa, quam homo per uirtutem consequitur in hac uita, possunt notare q illi dicuntur beati, qui sunt

Vigiles & diligentes,
Stabiles & patientes,
Humiles & obediẽtes,
Flebiles & compatientes,
Subtiles & intelligentes,
Pauperes & esurientes,
Prudentes & sapientes,
Sperantes & in Deo confidentes,
Eleuati & contemplantes,
Deuoti & spiritualia degustantes.

De uigilibus dicitur Lu. 12. Beati sunt serui illi, quos cũ uenerit dñs inuenierit uigilantes. De stabilibus & patientibus dicitur 1. Pet. 3. Si quid patimini, p̄pter iustitiam, beati. De humilibus & obediẽtibus dicitur in Psal. Beatus uir, qui timet dñm in mandatis eius cupit nimis. De flebilibus & compatientibus dicitur Matth. 5. Beati, qui nũc fletis, quia ridebitis. Et in Psal. Beatus qui intelli. su. egenũ & pau. in die ma. libe. eũ do. De subtilibus & intelligentibus dicitur in Psal. Beatus hõ quem tu eru. do. & de lege tua do-

cuertis eum. De pauperibus & esurientibus dicitur. Matth. 5. Beati pauperes spiritu &c. Et ibidem. Beati, qui esuriunt, & sitiunt iustitiam, qui ipsi saturabuntur. De sapientibus, & prudentibus dicitur Ecclesi. 14. Beatus uir, qui in sapientia morabitur. De sperantibus & in Deo cõfidentibus dicitur in Psal. Beata gēs cu. do. de. eius. De eleuatis & contemplantibus dicitur Lu. 50. Beati oculi qui uident, quã uos uidetis. De deuotis uerò & suauiter degustantibus dicitur Apoc. 19. Beati, qui ad cõnã nuptiarũ agni uocati sunt. Oes. n. isti sunt beati, immaculati in uia, qui ambulant in lege dñi. Quia re uera de talibus beatitudinibus qñ habentur in uia, p̄ueniunt ad aternam beatitudinem, q finaliter habebitur in patria, de qua. f. dicitur. Beati morui qui in domino moriuntur. Apoc. 14. Si uis distinguere de diuersis beatitudinibus scripturã uide, Beati immaculati in uia. Beati, qui habitant in domo. Beati pauperes. & sic de alijs. Item si uis dicere, quod quãdam est beatitudo temporalis, quæ nihil est nisi prosperitas. uide in Psal. Beatum dixerunt populum, cui hæc sunt &c. uide de prosperitate &c.

Bellum. Idem est, q guerra, plium, duellum, controuersia, litigium. Et accipitur in scriptura in bono & in malo. In bono quando quis temporaliter iustè bellat, & militat cõtra malos iusticiã exequendo, uel infideles psequendo. Spiritualiter autem accipitur qñ quis contra uicia & tentationes resistit, qñ contra ea per p̄niam, abstinentiã & castitatem, & cetera opera meritoria pliat. Ideo dicitur 1. Mach. 3. Melius est mori in bello, quã uideri mala gentis nostræ & sanctorum. Item potest accipi in malo, & hoc temporaliter, & spiritualiter. Temporaliter, & sic bellum accipitur pro diffensione, & discordia, diuisione, cõtrouersia, & murmuratiõne. Et de hoc 2. Mach. 14. Bella nutriunt, & seditiones mouent, & non finunt regnum esse quietum. Spiritualiter autem accipitur in malo, & sic bellum signat

Hostis suggestiones, Et de hoc 1. Mac. 4.
Carnis tentationes, Non concupiscitis
Mundi uexationes, spolia, quia bellũ
Inferni turbationes, cõtra uos est. Dica-
mus igitur, q bella debemus fugere & vitare, nec eorum auctores esse. Sed si nobis accidat, debemus fortiter dimicare. Et idè de istis bellis spiritualibus, quæ cõtra nos quotidiè per carnem, mundum, & hostem concitantur, potest expone illud Esa. 42. Effudit super eũ indignationem furoris sui & forte bellum, & combussit eum. Ecce ergo, quod in uerbis istis ostenditur bellum

Cum diligentia præcauendum, Bellum, quod
Cum patientia sustinendum, est præcauen-
Cum triumphantia metuendum, dum, est cor-
poralis consolatio, quæ notatur per uerbũ. Effudit. Bellum, quod est sustinendum, quæ temporalis tribulatio, q notatur in uerbo indignationis & furoris. Bellum, qui est metuendũ, est aternalis flagellatio, quæ notatur cum dicitur forte bellum.

Primum igitur bellum, quod debemus facere, est bellum consolationis. Sunt. n. multi quos diabolus non p̄t vincere per tribulationes, & idè procurat eis mundi cõsolationes. f. diuitias, & sic vincit eos per luxuriam, auaritiã, delicias, dignitates & eminẽtiã, & sic vincit eos per superbiam, & hu iusmodi bellum mundanæ prosperitatis notatur cum dicitur. Effudit. Effundere. n. idem est, quod fundere, diſpergere, munda- dare &c. Et idè uidetur, q diabolus, pugnat contra tales sicut crocodillus contra cætum, qui uidens, q cætum non potest uiribus superare, effundit supra eum fumum & aquam uenenosam, ut sic præualeat contra ipsum, & ipse inueniet, & occidat, ut dixit Iorath. Sic uerè (charissimi) uidet diabolus, q non p̄t p̄ualere contra hominem, effundit supra eum aquam uenenosam. f. mundanam prosperitatem, ut q̄a procurat sibi officium uel dignitatem, delicias uel diuitias. Et hoc pro certo ad hoc facit, ut eum per uanam superbiam seu luxuriam inueniet, uel corrumpat. quia sicut uidemus, multi sunt, qui in statu paupertatis uel aduersitatis sunt boni, qui adueniente prosperitate uel dignitate efficiuntur mali, luxuriosi, & superbi. Ex plũm de Saul. unde Amos 9. Vocat aquas maris, & effundit super faciem terræ. Et hoc fuit figuratum Apoc. 16. vbi quartus Angelus effudit phialã suã in solẽ, & datũ est ei æstu affligere homines & igne, & æstuarunt homines, & blasphemauerunt nomen domini. Sic uerè (charissimi) sæpe accidit, q quamuis homo sit sol, & uir perfectus,

sectus, lucidus & bonus, qñ tñ Angelus. f. sathanã phialã uenenatam mundanæ prosperitatis super eum effundit, ipse efficitur raptor, superbus, & tyrannus, & hoies. f. subditos, & uirtuosos taliter æstu, & igne tribulationum, & rapinarũ ardore affigit, q ipsos per desperationem compellit aliquo ries nomen Dei blasphemare. Istud est igitur primũ bellum diaboli, f. quando super nos effundit prosperitatem. uide 1. Paral. 29. Vir bellator est, & effundis sanguinem, quia. f. uir bellator. i. diabolus sanguinem mundanæ prosperitatis, quæ facilliter maculat, & corrumpit, effundit super hoies quantum potest. Sed re uera (charissimi) cõtra istud bellũ debet hõ esse armatus uirtute temperantiæ, quia. f. temperatè debet uiri mundi prosperis, & discretis. Et sic in isto p̄lio poterit præualere. f. mundi prospera p̄cauendo, fugiendo, uel salte cõculcando, & uilipendendo. Sicut. n. uidemus, lignum quã uis sit in aqua mundanæ prosperitatis, debet tamẽ superna rare, & se sursum sp̄ ad coelũ eleuare per affectionẽ, & aquã sub se ponere per terrenorum cõtemptum & abominatiõnem. Et hoc admonet Iohel. 4. c. dicit sic. Suscite robustos, ascendant uiri bellatores, uiri perfecti, qui sunt in mundana prosperitate, debent suscitari, ut non descendant inferius per affectum, sed ut ascendant superius per cõtemptum. Ex talibus. n. bellis exterioribus, uidelicet ex mundi prosperis surgunt (ut cõter) bella interiora. f. motus carnis, tentationes, ambitiones, & irã, & ceteris mali affectus. Vnde bella, & lites in uobis nõne ex concupiscentijs uestris? Debemus igitur p̄cauere bellũ consolationis. Sed idè dico, q nos debemus sustinere bellũ tribulationis, quod quidem datur intelligi qñ dicitur. Indignationem furoris sui. Quia uerè (charissimi) indignationem, furorem, & impetum mundi, tribulationũ in firmitatem, & tribulationũ turbines debemus in patientia sustinere. Talia autem bella in sefert nobis mūdus, q nõ cessat tribulationes, & iniurias suscitare. Talia potissimè in sefert alijs mali diuites & tyranni, & maximè mali iudices, q cõtra uicinos & subditos, & p̄cipuè contra pauperes & bonos rapiendo, iniuriando, accusando, falsa imponendo, & diffamando belligant, atq; pugnant. Sicut. n. Draco, qui est aial infãmari coloris, habet bellũ contrariũ cõtra elephantẽ, & hoc em Auicẽ. quia cũ elephas habeat multũ de sanguine frigido & melancholico, idè Draco cupit illũ bibere ad calorem suũ refrigerandum, & idè contra eũ pugnat, sic uerè (charissimi) quia dracones & tyranni sunt inflãmari per crudelitatem uel cupiditatem, idè sanguinẽ elephantis, hoc est substantias terribiles subditorũ & uiciorum desiderant bibere, & aq̄ reze, ut sic ardorem suũ auaritiæ uel uentitiæ ualeant temperare. Et idè pro certo contra huiusmodi elephãtes non cessant bella rapinarum, exactiõnũ, & usurarum immisericorditer exercere. Et tale bellũ datur intelligi quando dicitur. Furoris, quia. f. bellum tribulationum & aduersitatum solet cum furore, & iracundia exerceri. uide Ps. Furor illis secundum finem. serpen. sicut aspidis surdã &c. Comparat eos, si uis aspidi, ubi supra. Et tale bellum pro certo figuratur Danie. 7. vbi dicitur, q quoddã cornu ortum est in capite unius bestie, quod habet oculos & os loquens gradia. & tria alia cornua euulsa sunt a facie eius, & faciebat bellũ cõtra sanctos, & præualebat eis. Sic re uera in capite unius bestie, i. in loco capitalis unius eminentiæ, officij, dignitatis, aliquando inuenitur inter cetera vnum cornu modicum, id est aliqua uilis & mala persona ad modum cornu dura per obstinationem, acurã per punctiõnem, quæ habet oculos quasi hominis. i. subtilẽ, & fallacẽ malitiã, & caullationem, & os loquens grandia. i. respectu maiorũ adulationem, respectu minorum iactantiã & comminationem, respectu etiam omnium eloquentem deceptionem, & uerborum palliationem. Et pro certo tale cornu quãquã sit modicũ originaliter. i. de humili plebe natum, taliter tamẽ quãdoque fauente fortuna augmẽtatur, & magnificat, q̄ a facie eius auellunt alia cornua, id est, alij potẽtes uiri, quia. f. tales quandoq; faciunt deponi, auelli & ad nihilari potẽtes, uel potentiore, nobiliores & antiquiores, & meliores se. Et breuiter isti faciunt hodie bellũ contra sctõs, quia re uera tales (inquã) sanctos Dei & bonos: pauperes, simplices, subditos, & uicinos debellant suis uexationibus, & impugnant. q̄a re uera (charissimi) sicut dicitur 1. Paral. 32. tales sunt similes Sennacherib, qui uerit totum impetũ bellũ contra Hierusalem. i. contra bonos, pacificos,

& modestos. Contra istud autem bellũ debemus esse armati uirtute paciẽtiæ, fortitudinis, & constantiæ, & pro Deo amo re debemus omnia fortiter tolerare, ut sic quilibet dicat illud Sap. 8. In multitudine uidebor bonus, & in bello fortis. Istud est igitur scdm bellũ, quod debet sustineri, f. bellũ temporalis tribulationis. Furoris. ¶ Sed tertio dico, q est aliud Bellum, qd potissimè est timendum, f. bellũ infernalis cõdẽnationis uel inflammationis, quod ostenditur cum dicitur. Cõbussit eũ, q. a. f. illud sit bellũ a Deo contra iniquos in generali iudicio sententiatiuè, & ab igne perpetuo executiuè. Et ideo vñ, q Deus bellabit contra iniquos. sicut quãdam fera, q est in Boemia, quæ dicitur Loth, uel lod in lingua Boemica, de qua dicit auctor de proprietatibus rerum, quod quãdo a venatoribus, insequitur, re colligit aquam in gutture suo, & per motus uehementiam ita eam calefacit quasi bullientẽ, & tandẽ contra uenatores & canes conuertit, & per ipsam aquã feruentissimã, quam de ore eijcit, eos mirabiliter exurit, & affigit, & ab eius prosecutione desistere, sic compellit. Sic re uera (charissimi) faciet Deus, quia. n. ipse uidet, q uenatores & tyranni, & superbi, q et canes. i. pctõres, impudici, & luxuriosi, in fatiabiles, & auari ipsum quotidie per diuersa uicia persequuntur, idè quãuis modo fugere super federe, & dissimulare uideatur, in iudicio tamen ipse se conuerter contra eos, & aquã feruentissimã, & auferitatem suã iustitiæ ardorem, suã durã sententiã, & ignem infernalis & gehennalis miseriam in eos fulminabit, ipsoq; comburet aternaliter, & turbabit, Combussit inquit eum, quia re uera f. m. p. l. ipse erit sicut ig. qui combu. syl. & sicut flam. combu. mon. Quia pro certo (charissimi) iste ignis cõburet montes. i. malos superiores, & syluã. i. malos inferiores. Idè de tali bello pctõrib. inferendo dicit Iob 20. Immittat eum in irã furoris sui, & pluat super eum bellum suum. Contra istud bellum (charissimi) debemus habere arma iustitiæ. Quia re uera, qui armis iustitiæ & bonorum operũ armatus fuerit & munitus, in isto p̄lio non succumbet, dicens cum Psal. Obumbraui super caput meum in die belli. Et sic patet, qd est bellum præcauendũ, bellum sustinendum, bellum metuendũ. Sed adhuc dico, q est triplex bellũ meritorium. f. bellum poenitentia, quo caro uincitur, bellum patientiæ, quo mundus sternitur, bellum fidei & iustitiæ, quo demum spernitur. ¶ Bellemus igitur contra carnẽ per p̄niam, similes mullellæ, quæ armata ruta contra Basiliscum mouet bellum, & præualeat contra ipsum. Sic uerè si ruta amara p̄næ armata fuerimus, contra Basiliscum. i. contra carnem uenenosã, securè militabimus, & uincemus. uñ ad Heb. 11. Fortes facti sunt in bello, conualuerunt de infirmitate. Quod est contra multos, qui in bello carnis non superant, sed uincuntur, similes elephãti, qui in bello positus ad uocẽ suis, seu modicæ porcellæ taliter terretur, q uirtutẽ bellandi amittit. Sic uerè (charissimi) multi sunt, qui in bello tentationis uocem suis, i. carnis suggestiõnẽ taliter timent, q ab ea superari se pmittunt, & uirtutem bellandi amittunt. 4. Reg. 25. Viri bellatores noctẽ fugerunt. Bellemus igitur contra dalectiones per poenitentiam. ¶ Item bellemus contra tribulationes per paciẽtiã. Sicut enim torruca infra suã durã testam se recludit, & sic exteriores ictus, nõ sentit, sic uerè õ hõ, qui uis exteriores ictus, & tribulationes nõ sentire, necesse est durã testam te paciẽtiæ habere, & in ipsa p̄ humilitatem, & tui considerationem te ipsum recolligere, & tenere, & sic mũdi ictus & tribulationes te nunquã poterunt superare, & sic eris sicut filij Rubẽ & Manassẽ, q erãt uiri bellatores, scuta portantes. sicut dicit 1. Paralip. 5. Quod est contra multos, q si aliqua modica tribulatione feriantur, uel modica occasione tanguntur, statim clamant per impatientiam, & rixantur, sicut patet de litigiõis, discordibus, discolis, & peruersis, qui non possunt cũ aliquo pacificè conuersari. Similes uerò so, quod est aial impatiẽtissimum, qui si modicum percutiatur, statim se nititur uindicare, imò si secundus eum percuterit, statim dimittit primum, & persequitur secundum. Qñ autem cibus suus sibi aufertur, tunc impatientius conturbatur. Sic uerè iracundi & impatientes statim efferuntur ad iniuriam, & uindictã. Et si cibus bonorum suorum temporalium eis per rapinã ab aliquo auferatur, tunc ad iram, tristitiam, & discordiam commouentur. De talibus ergo belligeris litigiõis p̄t intelligi illud 1. Machab. 14. Bella uincunt,

nutriunt, seditiones mouent, & non sicut regnū esse quietū. Non sic ergo, sed bellemus contra mūdum per paciētiam. Terriō bellemus contra hostem per fidem & per iusticiā. Sicut. n. dicit Ambro. in hexame. q. apes pugnāt. p. rege suo, & mori pro ipso gloriosum arbitrantur, sic verē debemus per fidei firmitatē contra hostē, & infidelitatē, & errores p. ipso rege nostro bellare, & si necesse fuerit pro suā fidei defensione morti nos exponere, & donare. Tales. n. bellatores fuerunt martyres. Vnde Baruch 3. Ibi fuerunt gigantes nominati, qui a principio fuerunt itatura magna scientes bellū. Martyres. n. dicti sunt gigantes p. morū eminentiam, nominati, propter famā redolētiam, scientes bellum propter fidei permanentiā & cōstantiam. Et sic ergo patet, q. nos debemus bellare contra errores p. fidelitatē, contra dulciores per pēnalitatē. Et hęc de bello morali sufficiant. Vide igitur ubi pugnare, prælium, lis, discordia, nocere, inuadere &c.

A Bene. Circa istud aduerbium bene, quod est aduerbium qualitatis, nota quod bene, est quādam circumstantia, vel adiacentia virtuosa, q. vnicuiq; in suo genere dat efficaciam, & valorē. Et sic dicitur illa res dicitur bene esse, quā nihil habent superfluum, nec aliquid diminutum, nec quantū ad substantiam intrinsecam, nec quātum ad accidentia extrinsecam. Vnde proprie istud vocabulū bene, denotat mibi istatū sufficientiā & debitā proporiōē oīum qualitātū sine impedimento alicuius nocuenti. Et hoc verum est non solum in corporalib; sed et in spiritualibus. Quia ille hō dicitur esse bene spūatū, qui non est diminutus in necessarijs. i. in fide, moribus & virtutibus, quia talib; dicit Psal. Beatus es, & bñ tibi erit. vel qui non est abundans in superfluis. i. in vitijs & criminibus, v. p. q. quia non est extra locum p. prium. i. extra Deū per pētū mortale, sicut dicitur de lapide i. structura, uel de membro in corpore, q. tunc p. non dicitur esse bene q. a loco proprio sunt semota. Sic nec illi bene esse dicitur, qui p. peccata extra locum suum proprium, qui Deus est, uel extra exigentiam, & terminos sui status p. superfluitatē, & excessum aliquem extollunt. Vnde Eccles. 12. Non est ei bene, q. assiduis est in malis. Nota ergo, qd sicut ille dicitur esse bene, qui bene loquitur, qui bene graditur, qui bene odoratur, q. bene operatur, qui bene audit, qui bene cernit, qui bene gustat, qui bene palpat, sic loquendo spiritualiter, ille dicitur esse bene quoad Deum, qui bene loquitur per confessionem & orationem, & qui bene cernit per gratiarū actionē. Iterum ille, qui bene graditur per promptā obedientiā subiectionem, qui bene odoratur. i. inuitatē bonorū æternorum per deuotionem & contemplationem, qui bene operatur p. bonorum actū executionem. Iterū qui bene audit per p. dicationem, vel bonam monitionem. Et qui bene cernit per prudentiam & discretionem. Item qui bene gustat. i. aliorū miseriam per compassionē. Et qui bene tangit & palpat. i. aliorū defectus per correctionem. Et iō de tali, qui tam bene se habet in omnib; potest dici illud Mar. 7. Bene omnia fecit, & mutos fecit audire, & mutos loq. Bene ergo nos habeamus in locutione, peccata nostra confitendo, Deum laudando, magnificando, ipsum orando, gratias agendo, & supplicando. vnde de hoc in Psal. 22. Cantate ei canticum nouū, bene psallite ei in uociferatione. Quod est cōtra multos, qui omnibus huiusmodi bonis locutionibus vtr carere, similes pifcibus & natatilibus, quæ naturaliter carent uoce, quia verē mūdī pētōres & maxime pifces. i. deliciofi & voluptuosi, voce diuinā laudis, orationis & confessionis videntur penitus spoliati, quāuis multis alijs superfluis locutionib; sint multipliciter abundantes. Figurati per illum filiū, qui adductus est ad Iesum. sicut dicitur Mar. 9. qui quamuis esset mutus, spiritus tñ. malignus quādo ipsum arripiebat, faciebat ipsum spumare. Sic uerē tales, q. a bonis locutionib; sunt muti, spuma malorum verborum. i. detractionis, adulationis, iactantiæ & discordiæ sunt imbuti. de talib; ergo mutis dicitur in Psal. Muta sunt la. dolo. quæ loquunt aduer. i. in super & abu. Non sic (charissimi) sed bene nos habeamus in locutione, vt de nobis possit dici illud Deu. 5. Bene omnia sunt locuti. Simus ergo bene quantū ad sanā locutionem. ¶ Secundo dico, q. debemus esse bene quātū ad bonam progressionem, qui. i. bene debemus p. gredi, & ambulare, & procedere per virtutem obedientiæ. i. Dei & prælatorū mandata se quendo, vt simus de numero illorum trium, quæ gradiuntur

bene, de quibus dicitur Prouer. 30. Tria sunt, quæ bene gradiuntur. & nominantur ibi, scilicet Leo, Gallus, & Aries. Leo (dico) qui est rex animalium, per quem intelliguntur boni superiores. Gallus, qui est rex animalium, per quem intelliguntur viri predicatorum. Aries, per quem intelliguntur boni simplices & inferiores. Tales (dico) bene coram Deo gradiuntur. Quod est contra multos, qui recte videntur perdidisse virtutem progressionis. i. obedientiā, similes limaci, quæ est super oīa animalia tardi motus, quæ etiam quando pungitur non ex hoc celerius, progreditur, imō penitus tunc arrestatur. Sic verē multi sunt pigri, & tardi ad bene ambulandū, & ad mandatis Dei & prælatorum obediendum, quinimō si a Deo vel prælato pungantur per correctionē, vel aliquā tribulationē, ex hoc celerius ad executionem bonorū operum non mouentur, imō quod est peius, per obstinationem & inobedientiam penitus aliquoties arrestantur, & in terra dura obstinationis, & irreuerentiæ absconduntur. Ideo de talibus dicitur Sa. 15. Pedes eorū pigri sunt ad ambulandū. Non sic (charissimi) sed ambulemus bene per obedientiā progressionem. Vnde Thob. 6. Bene ambuletis, & sit Deus in itinere vestro. ¶ Tertio habeamus nos bene quantum ad prōptam auditiōē, quia. i. prädicationē, documenta bonorū, & monitiones debemus libenter audire. Hiere. 42. Bene sit nobis cum audierimus, quod est cōtra multos, de quib; dicitur in Psal. Noluit intelligere, ut bene ageret. Ideo de talibus potest intelligi illud, quod dicit Isid. in lib. etymolo. ubi dicit, q. in aliquibus partib; Aethiopiæ omnia quadrupedia nascuntur sine auribus, & elephantes. Sic pro certo multi sunt in Aethiopia huius mundi, qui auribus videntur careere, quia. i. nullū bonum documentum volunt audire. vnde Exod. 11. Non audiet vos Pharaō, quia sicut dicit Prouerbi. 14. Qui illusor est, non audit cum arguitur. Quod etiam potest allegari de inuidis, qui nullū bonū de alijs possunt audire. Figurati in illis Iudais Actū. 7. qui continebant aures suas ne audirent Stephanum, & impetum fecerunt unanimiter in eum. quia. i. tales non solum non audiunt, imō contradicendo, & detrahendo impetum faciunt. Non sic ergo (charissimi) sed bene nos habeamus quantum ad promptā auditiōem. ¶ Quarto habeamus nos bene quantum ad clarā discretiōē seu visionē, vt. i. bene & discretē videamus & consideremus illa, quæ pertinent ad salutē, vt nobis dicat illud Hiere. 1. Bene vidisti, quia vigilabo super verbum meo; ut faciā illud. Quod est contra multos, qui bene non vident, imō ad modū talpæ videntur oculis esse priuati, quia nihil vident, nec considerant de pertinentibus ad salutem, ideo nō cogitant de futuris, presentibus excæcati, excæcauit enim eos malitia eorum, sicut dicitur Sap. 2. Nō sic (charissimi) sed bene nos habeamus quantum ad discretiōem, vt quilibet dicat bene & religiose de resurrectione cogitans. 2. Mach. 12. Debemus ergo bene videre per discretiōem. ¶ Quinto dico, q. bene debemus odorare p. deuotionē, qua. i. suauitas æternæ felicitatis semper debet in cordis narib; odorari. & de hoc Luc. 6. Licet sabbatis bene facere. Sabbatum. n. signat requiem deuotionis & contemplationis. ¶ Sexto dico, q. debemus bene operari per bonorum actuum executionē. vnde 1. Thimo. 3. Qui bene ministrauerint, gradum bonum sibi acquirēt. ¶ Septimo dico, q. ille est bene, q. bene gustat per cōpassionē, videlicet miserias aliorū. Prouer. 11. Bene cōsurgit diluculo, qui qrit bona, videlicet, aliorū. ¶ Octauo dico, q. ille est bene, qui bene sedet per promotionem. Sicut. n. mēbrum tunc dicitur esse bene, quādo est in loco proprio nō nimis alte, non nimis basse, sed in loco a natura ei ordinato, & sibi proportionato, sic ille dicitur esse bene, qui in isto mundo habet, & tenet locum & statum suæ conditioni congruum & aptum, vt quia nō est nimis basse, sicut sunt illi, qui in altis dignitatib; & officijs nullis exigentibus meritis sunt locati, qui recte videntur esse monstrum in natura, recte ac si pedes essent in corpe in loco capitis situati. Nec nimis basse per immoderatam depressionē, sicut sunt multi boni & sancti, qui sine promotione in statu infimo sunt relictī, q. recte sunt sicut si caput in loco pedum esset locatum. De quadruplici indebita locatione dicitur Ecclesia. 10. Vidi seruos in equis, & principes ambulantes quasi seruos super terram. Illi ergo nō sunt bene, sed ille dicitur esse bene, qui habet sufficientiam.

mentiam sū exigentiam sui status. vnde Esa. 3. Dico iusto, qm bene fructuum adiuuentium suarum comedit. Et sic patet, q. octo requiruntur ad hoc, q. aliquis dicatur integraliter esse bene. ¶ Sed adhuc nota, q. quidam dicuntur esse bene spiritualiter, quidam temporaliter, quidam æternaliter. Spiritualiter, sicut sunt boni & iusti, qui habent conscientiam tranquillam & quietam nullo mortali crimine molestatam. vnde Eccles. 1. Timent Deum bene erit. Item temporaliter, sicut sunt mali, qui in mundo isto prae cæteris prosperantur. vnde Hiere. 12. Quare via impiorum prosperatur, bene est omnibus, qui prauaricantur, & iniquē agunt. Item quidam dicuntur esse bene æternaliter, sicut sunt beati, quibus nihil deficit, & quibus omnia abundant. vnde in Psal. Beatus es, & bene tibi erit. Et hæc de bene sufficiant.

A Benedicere. Nota, quod est benedictio, quia benedicit Deo homini, item qua benedicit homini Deo, item qua benedicit homo homini. De prima dicitur in Psal. Viduam eius benedicens ben. pau. eius. fat. pa. De secunda dicitur in Psal. Benedicā domino in oī tēpore, semper laus eius in ore meo. De tertia dicitur Leui. 9. Extendens Aaron manus ad populum benedixit eis. ¶ Nota ergo, q. benedictio, qua Deus benedicit homini, nihil aliud est quam sug gratiæ in fultio, suorum beneficiorū collatio, æternorum pramiorū promissio. Sicut. n. ros cœlestis herbas facit germinare & virere, sic diuina gratia & beatitudo aiam facit germinare p. gratiam in presenti, & fructificare per gloriam in futuro. Et idē dicitur in Psal. 48. Aia eius in vita benedictur. Et Gen. 1. Benedixit eis Deus dicens. Crescite & multiplicamini. Et ideo breuiter de Dei bñdictione possumus exponere illud Gen. 49. Oipotens benedicit tibi benedictionibus cœli desuper, benedictionibus abyssi iacentis deorsum, benedictionibus vberum & vulu. Et ecce in ista auctoritate tanguntur tria genera benedictionum, quibus Deus hominibus benedicit. Prima est benedictio influentiæ spiritualis. & ista est benedictio cœli desuper. Secunda est benedictio affluentiae temporalis, & ista est benedictio abyssi deorsum. Tertia est benedictio opulentiae supernalis, & ista est benedictio vberū & vulu. ¶ Prima ergo Dei benedictio signat gratiam interiorē. Ille. n. est apud Deū amplius benedictus, qui bonis, & virtutibus cæteris amplius est dotatus. vnde Esa. 44. Effundā spiritum meum super semen tuū, & benedictionē meā super stirpem tuam, & germinabunt inter herbas quasi salices iuxta præfluentes aquas. Et nota, q. ipse cōparat hominem taliter benedictum salici, quæ iuxta aquas crescit, sine aquis nō proficit, sibi ex aquis molliem acquirit, ita q. efficitur arborenera facilliter plibilis, atq; mollis. Sed pro certo hō iuxta fluentiam gratiæ, & diuinæ benedictionis crescit virtutibus & meritis, & sine istis nō proficit quo ad Deū. Esa. 50. c. Cōpurescent pifces sine aqua, & morientur in siccitate. Sed verē si ista aqua affuerit, tunc hō in virtutibus augmentatur, & fit mollis & tener per clementiam & benignitatem, fit et plibilis per obedientiā promptam facilitatem. Vnde de tali cremēto dicitur in Psal. Benedixit eis, & multiplicati sunt nimis. Ista est igitur benedictio cœli. i. gratia cœlestis & spiritualis. vnde Genes. 27. In rore cœli & in pinguedine terræ erit benedictio tua. Et talem benedictiōē videbatur habere Iob. de qua dicit Iob 1. Operi manū eius benedixisti, & possessio eius creuit in terra. Taliter non sunt benedicti immūdi, cupidi & auari, nec cæteri peccatores quos ignis auaritiæ & luxuriæ ab humore gratiæ defecauit. Ioh. 1. Ignis consumpsit speciosa deferti. Non sic ergo, sed habeamus gratiā uel influentiā interiorū, quæ est prima Dei benedictio. vnde Eccles. 39. benedictio Dei quasi fluius inundabit. ¶ Secundo dico, q. benedictio Dei quandoq; signat opulentiam exteriorē. Nam tunc Deus dicitur hominem antequam benediceret, q. faciebat ipsum in diuitijs abundare. vnde Deute. 28. Venient super te vniuersæ benedictiones istę. Benedictus eris in ciuitate, benedictus in agro, benedictus fructus ventris tui, benedicta horrea tua, & benedictus fructus terræ tuæ. Et breuiter in multis locis vt. temporalis prosperitas sub benedictionis noiē designatur. 1. Reg. 27. Suscipe benedictionem, quam attuli tibi. Et ista est benedictio abyssi iacentis deorsum. Sicut enim abyssus. i. mare in feruis pifcibus, quos nutrit dat benedictionem, vitam & recreationem, qd tñ aialibus dat qnq; interiorū & submersiōē, sic verē mundi prosperitas pifcib;